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Abstrakt

Bakalářská práce „Charta 08 a postavení veřejné inteligence v soudobé Čínské lidové

republice“ charakterizuje současný čínský disent sdružený kolem dokumentu Charty 08

z r. 2008 jako veřejné intelektuály zastávající hodnoty demokracie a liberalismu. Popisuje vývoj

čínské veřejné inteligence z historického a společenského hlediska přičemž zdůrazňuje vztah

režimu a postavení veřejných intelektuálů. Popisuje oblasti působnosti současných veřejných

intelektuálů v Číně a ilustruje postavení čínských veřejných intelektuálů na příkladech

vybraných signatářů Charty 08. Zvláštní pozornost je věnována jednomu z hlavních autorů

Charty 08, Liu Xiaoboovi. I přes to, že je Čína klasifikována jako autoritářský režim, který

nedovoluje žádnou opozici ve svém nejširším slova smyslu, zdá se, že se veřejná inteligence

v Číně dokáže organizovat a být společensky aktivní, což odporuje pojetí mizení veřejných

intelektuálů v postmoderní společnosti.

Práce se zabývá také Chartou 77, manifestem československých disidentů, která byla pro autory

čínské Charty inspirací. Srovnání ukazuje, že ačkoliv oba dokumenty vznikly v společensky a

historicky vzdálených podmínkách, oba dokumenty i historické situace mají mnoho společných

rysů.
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Abstract

Bachelor Thesis "Charter 08 and the Status of Public Intellectuals in Modern People‘s Republic of

China" is desribing contemporary Chinese dissent associated with manifesto Charter (2008) as

public intelectualls who are standing for democratic and liberal values. The thesis is describing

historic and social development of Chinese intellectuals stressing their relationship to the

system and status of public intellectuals. The thesis descibes activities of public intellectuals and

ilustrates their status on examples of selected signatories of Charter 08. Particular attention is

paid to Liu Xiaobo the main author of the Charter 08. Despite the fact that China is classified as

an authoritarian regime that does not allow any opposition, it seems that public intellectuals in

China are able to organize themselves and be active in public. This contradicts the concept of

vanishing of public intellectuals in postmodern society.

The thesis also deals with Charter 77, a manifesto of the Czechoslovak dissidents who inspired

the authors of the Chinese Charter. The comparison shows that though both documents were

created in a socially and historically distant conditions, both documents and historical situations

have many common features.
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1. ÚVOD

Bakalářská práce s názvem Charta 08 a postavení veřejných intelektuálů v současné

Čínské lidové republice se zaměřuje na současný čínský disent sdružený kolem manifestu Charty

08 z roku 2008. Cílem práce je popsat postavení veřejných intelektuálů v Číně, jejich motivace k

otevřenému projevu nesouhlasu a jejich perzekuci ze strany režimu a tyto ilustrovat

konkrétními případy vybraných signatářů Charty 08.

V úvodní části práce popisuji sociálněpolitickou situaci v současné Čínské lidové

republice (ČLR), která je pro pochopení postavení veřejných intelektuálů v Číně nezbytná.

Následuje terminologická část, která se zabývá definicí pojmů inteligence, opozice a disent a jejich

vzájemných vztahů. Tyto pojmy jsou si v některých bodech velmi blízké a v kontextu současné

Číny se mohou překrývat, proto je nutné je přesněji vymezit.

Pro pochopení dnešní situace a postavení intelektuálů v Číně je nutný základní historický

přehled. Z důvodu omezení rozsahu práce není možné zevrubně vykreslit složité politické a

společenské pozadí, přesto však alespoň v obrysech představuji čínské intelektuály v širším

měřítku, nastiňuji vývoj a hlavní myšlenkové proudy současné čínské inteligence a hlavní oblasti

působnosti veřejných intelektuálů.

Samotný dokument Charty 08 je detailně rozebrán ve čtvrté kapitole, jejímž cílem je

představit Chartu 08 jako dílo inspirované myšlenkami liberalismu a demokracie, které

nenásilnou formou usiluje o nápravu a reformy systému, k čemuž používá právní argumenty

vycházející z platných zákonů ČLR. V kapitole dále popisuji reakci režimu na zveřejnění charty a

perzekuci prvních signatářů s důrazem na případ navrhovatele charty Liu Xiaoboa.

V následujících životopisných podkapitolách se věnuji intelektuální a politické činnosti

vybraných signatářů s důrazem na významné momenty, které ovlivnily jejich postoje, názory a

aktivity.

Inspirací pro čínskou chartu byla česká Charta 77 (resp. Prohlášení Charty 77). Přestože

oba dokumenty vznikly v odlišné době a prostředí, dějinné situace vykazují mnohé podobné rysy.

Srovnání dokumentů v jejich historických kontextech se věnuji v páté kapitole.

Postavení současné veřejné inteligence v ČLR a Charta 08 je vysoce aktuální téma, které

propojuje Českou republiku a Čínu netradičním způsobem. Česká zahraniční politika a mediální

pozornost se v posledních letech soustředí téměř výhradně na obchodní vztahy ČR s Čínou.

Situace a postoje čínské opozice a disentu jsou české veřejnosti téměř neznámé, s výjimkou

několika osobností zvučných jmen, jako jsou například umělec Ai Weiwei a nositel Nobelovy

ceny míru Liu Xiaobo. Představitelé veřejné čínské inteligence však nejsou známí ani ve své
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domovině, zejména kvůli kontrole médií a cenzuře. Pozornosti se jim dostává spíše v zahraničí,

tradičně v USA, Skandinávii, Francii, Taiwanu a Hong Kongu.

Tématem postavení intelektuálů v Číně se zabývají sinologové a odborníci na moderní

čínské dějiny a politiku jako například Merle Goldman, historici Geremie R. Barmé, Timothy

Cheek, profesor Xu Jilin, odborník na čínskou domácí politiku Jean-Philippe Béja, či sinolog Perry

Link, který přeložil Chartu 08 z čínštiny do angličtiny. V českém prostředí se tématu čínského

disentu věnují například sinologové Martin Hála a Olga Lomová. V souvislosti s udělením

Nobelovy ceny míru Liu Xiaoboovi vyšla brožura v českém jazyce Od Charty 77 k Chartě 08 / Liu

Siao-po – život v pravdě (Blaževič 2010) shrnující hlavní poznatky o Chartě 08 s překladem

Charty 08 do češtiny od Olgy Lomové.

Aktuální informace o disidentech a platformy pro jejich články a komentáře představují

například server China Digital Times,1 internetové stránky Radia Free Asia,2 blogový server

Boxun3 a stránky Mezinárodního PEN klubu.4 Cenným zdrojem informací jsou osobní blogy

jednotlivých intelektuálů a aktivistů a mikroblogovací sociální sítě, jako je Twitter. O stavu

lidských práv v Číně pravidelně informuje také organizace Human Rights Watch.5

V práci vycházím ze studia primárních pramenů, jako jsou originály dokumentů Charty

08 a Prohlášení Charty 77, dále články, komentáře a rozhovory s jednotlivými disidenty a

sekundární literatury. Z metodologického hlediska používám analýzu a komparaci. Čínská jména

a termíny jsou uváděny ve zjednodušených znacích a s fonetickým přepisem pinyin.

1.1 CHARAKTERISTIKA SOUČASNÉHO POLITICKÉHO SYSTÉMU V ČLR

Politický systém Čínské lidové republiky (Zhonghua renmin gongheguo 中华人民共和国)

je obvykle klasifikován jako systém autoritářské vlády jedné strany. Autoritarismus je

„forma vlády, která znamená, že všechna podstatná rozhodnutí vykonává
jedna osoba, nebo malé vládnoucí skupiny, přičemž zákonodárná a výkonná moc
státu není omezena a kontrolována liberálními a demokratickými institucemi. …
Autoritarismus není totožný s totalitním systémem, protože se nepokouší vytvořit a
násilím zavést vše určující světový názor a hodnotový systém a neusiluje o
proniknutí do všech oblastí života společnosti a jednotlivce. Na rozdíl od
revolučního totalitarismu má autoritarismus výrazné konzervativní
rysy“ (Jandourek 2001, 34-5).

Často používané pojetí autoritarismu pochází od Juan J. Linze, ze kterého vychází i Balík a

Kubát, podle nichž je autoritarismus:

1 http://chinadigitaltimes.net/
2 http://www.rfa.org/
3 http://www.boxun.com/
4 http://www.pen-international.org/
5 http://www.hrw.org/

http://chinadigitaltimes.net/
http://www.rfa.org/
http://www.boxun.com/
http://www.pen-international.org/
http://www.hrw.org/
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„politický systém s omezeným neodpovědným pluralismem, bez
vypracované a vedoucí ideologie, zato se zřetelnou mentalitou, bez extenzivní či
intenzivní politické mobilizace, ve kterých vůdce či příležitostně malá skupina

[…]


217 Hou Shuming 侯述明 Hubei Business Owner

218 Liu Hannan 刘汉南 Hubei Human Rights Defender

219 Shi Ruoping 史若平 Shandong Professor

220 Zhang Renxiang 张忍祥 Hubei Human Rights Defender

221 Ye Du 野 渡 Guangdong Editor

222 Xia Gang 夏 刚 Hubei Human Rights Defender

223 Zhao Guoliang 赵国良 Hunan Democracy Activist

224 Li Zhiying 李智英 Peking Scholar

225 Zhang Zhongfa 张重发 Guizhou Democracy Activist

226 Chen Yongmiao 陈永苗 Peking Scholar

227 Jiang Ying 江 婴 Tianjin Poet
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228 Tian Zuxiang 田祖湘 Guizhou Democracy Activist

229 Huang Zhijia 黄志佳 Hubei Civil Servant

230 Guan Yebo 关业波 Hubei Civil Servant

231 Wang Wangming 王望明 Hubei Business Owner

232 Gao Xinrui 高新瑞 Hubei Entrepreneur

233 Song Shuiquan 宋水泉 Hubei Legal Professional

234 Zhao Jingzhou 赵景洲 Helongjiang Human Rights Defender

235 Wen Kejian 温克坚 Zhejiang Scholar

236 Wei Wenying 魏文英 Yunnan Teacher

237 Chen Huijuan 陈惠娟 Helongjiang Human Rights Defender

238 Chen Yanxiong 陈炎雄 Hubei Teacher

239 Duan Chunfang 段春芳 Šanghaj Human Rights Defender

240 Liu Zhengshan 刘正善 Yunnan Engineer

241 Guan Min 关 敏 Hubei University Teacher

242 Dai Yuanlong 戴元龙 Fujian Business Owner

243 Yu Yiwei 余以为 Guangdong Freelance Writer

244 Han Zurong 韩祖荣 Fujian Business Owner

245 Wang Dingliang 汪定亮 Hubei Lawyer

246 Chen Qinglin 陈青林 Peking Human Rights Defender

247 Qian Shishun 钱世顺 Guangdong Business Owner

248 Zeng Boyan 曾伯炎 Sichuan Writer

249 Ma Yalian 马亚莲 Šanghaj Human Rights Defender

250 Che Hongnian 车宏年 Shandong Freelance Writer

251 Qin Zhigang 秦志刚 Shandong Electronic Engineer

252 Song Xiangfeng 宋翔峰 Hubei Teacher

253 Deng Fuhua 邓复华 Hubei Writer

254 Xu Kang 徐 康 Hubei Civil Servant

255 Li Jianqiang 李建强 Shandong Lawyer

256 Li Renbing 李仁兵 Peking Lawyer

257 Qiu Meili 裘美丽 Šanghaj Rights Activist

258 Lan Zhixue 兰志学 Peking Lawyer

259 Zhou Jinchang 周锦昌 Zhejiang Retiree

260 Huang Yanming 黄燕明 Guizhou Democracy Activist
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261 Liu Wei 刘 巍 Peking Lawyer

262 Yan Liehan 鄢烈汉 Hubei Business Owner

263 Chen Defu 陈德富 Guizhou Democracy Activist

264 Guo Yongxin 郭用新 Hubei Doctor

265 Guo Yongfeng 郭永丰 Guangdong Founder of the Association of Chinese

Citizens for Monitoring the Government [中国公民监政会]

266 Yuan Xinting 袁新亭 Guangzhou (Guangdong) Editor

267 Qi Huimin 戚惠民 Zhejiang Democracy Activist

268 Li Yu 李 宇 Sichuan Journalist

269 Xie Fulin 谢福林 Hunan Human Rights Defender

270 Xu Guang 徐 光 Zhejiang Business Owner

271 Ye Huo 野 火 Guangdong Freelance Writer

272 Zou Wei 邹 巍 Zhejiang Rights Activist

273 Xiao Libin 萧利彬 Zhejiang Engineer

274 Gao Haibing 高海兵 Zhejiang Democracy Activist

275 Tian Qizhuang 田奇庄 Hebei Writer

276 Deng Taiqing 邓太清 Shanxi Democracy Activist

277 Pei Hongxin 裴鸿信 Hebei Teacher

278 Xu Min 徐 民 Jilin Legal Professional

279 Li Xige 李喜阁 Henan Rights Activist

280 Wang Debang 王德邦 Peking Writer

281 Feng Qiusheng 冯秋盛 Guangdong Peasant

282 Hou Wenbao 侯文豹 Anhui Rights Activist

283 Tang Jitian 唐吉田 Peking Lawyer

284 Liu Rongchao 刘荣超 Anhui Peasant

285 Li Tianxiang 李天翔 Henan Worker

286 Cui Yuzhen 崔玉振 Hebei Lawyer

287 Xu Maolian 许茂连 Anhui Peasant

288 Zhai Linhua 翟林华 Anhui Teacher

289 Tao Xiaoxia 陶晓霞 Anhui Peasant

290 Zhang Wang 张 望 Fujian Worker

291 Huang Dachuan 黄大川 Liaoning Office Worker

292 Chen Xiaoyuan 陈啸原 Hainan Office Worker
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293 Zhang Jiankang 张鉴康 Shaanxi Legal Professional

294 Zhang Xingshui 张星水 Peking Lawyer

295 Ma Gangquan 马纲权 Peking Lawyer

296 Wang Jinxiang 王金祥 Hubei Rights Activist

297 Wang Jiaying 王家英 Hubei Business Owner

298 Yan Laiyun 鄢来云 Hubei Business Owner

299 Li Xiaoming 李小明 Hubei Rights Activist

300 Xiao Shuixiang 肖水祥 Hubei Rights Activist

301 Yan Yuxiang 鄢裕祥 Hubei Rights Activist

302 Liu Yi 刘 毅 Peking Artist

303 Zhang Zhengxiang 张正祥 Yunnan Environmental Activist