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Zuzana Košková: Charta 08 a postavení veřejných intelektuálů v současné Čínské lidové republice

(posudek oponentky bakalářské práce)

Jeden z cílů, které si autorka klade, je „charakterizovat současný čínský disent sdružený kolem

dokumentu Charta 08 jako veřejné intelektuály zastávající hodnoty demokracie a liberalismu“. Ve

druhé části práce pak srovnává Chartu 08 se zdrojem své inspirace, Chartou 77 a konstatuje

podobnost obou dokumentů.

Při charakteristice čínského disentu vychází z klasifikace zavedené v odborné literatuře a následně

představuje v krátkých črtách Liu Xiaoboa a devět dalších signatářů Charty 08. V části věnované

srovnání obou Chart si autorka všímá především společenského kontextu, domácího i

mezinárodního; vlastnímu obsahu obou textů se věnuje minimálně.

Práce čerpá z velkého množství pramenů (čínský a zahraniční tisk, částečně v čínštině) a shromážděný

materiál si zaslouží ocenění. Ocenění si také zaslouží využití obecných prací na témata přesahující

oblast sinologie. Dále využívá přehledové práce a základní příručky vztahující se k tématu;

podrobnějších analytických studií je minimum.

Členění práce je logické (i když část, kde jsou představeni vybraní signatáři, zůstává roztříštěná),

autorka se vyjadřuje jasně a v zásadě pěknou češtinou. V práci není mnoho překladů z čínštiny,

většinou jsou adekvátní, místy se však objevují nepřesnosti. Text je adekvátně vybaven čínskými

znaky, včetně přepisu, s minimem chyb (např. na s. 37: 一外人大代表的參政傳奇, má být 一个人大

代表; 產 střídavě přepisováno jako chan a chang aj.). Způsob citování a odkazů je korektní, seznam

literatury je řádně zpracován, i když ojediněle se objevují vynechávky (viz Havel) a zřejmě

typografické chyby (u Barmého je vedeno: George (ed.) Hickx). Podobných chyb však není mnoho.

Navzdory výše uvedenému převážně kladnému hodnocení mám k práci několik závažných výhrad.

Především v práci je mnoho nepřesností a věcných chyb daných krajním zjednodušením; některé

z nich jsou možná způsobené jen nepřesností formulace, jindy může být na vině práce s příručkami,

které z povahy žánru věci zjednodušují a při přebírání informací z nich pak snadno dojde k

významovému posunu a desinterpretaci, pokud není čerpáno i z dalších zdrojů. Namátkou uvádím

např. na s. 9 formulaci „tradice liberalismu je v Číně dohledatelná od pozdních 70. let 20. století

Tehdy navazoval na demokratické a populistické proudy ve společnosti.“ Zde se nabízí hned několik

otázek: Myšlenky liberalismu se nikdy před tím v Číně neobjevily? Kde konkrétně se na konci 70. let

objevují myšlenky liberalismu a co konkrétně to v dobových podmínkách znamená? Jak chápete vztah

mezi demokratickými a populistickými proudy ve společnosti (a co tím vlastně máte na mysli)?

Na s. 11, na začátku kapitoly 2.3 se v charakteristice „nových konfuciánů“ objevují informace, které

jsou v rozporu s tím, že nacionalismus a obrat k národním hodnotám se v oficiální ideologii prosazují

až od 2. poloviny 90 let, a že Konfuciovy akademie (asi lépe instituty) začaly být zakládány až od r.

2004. Souhrnná informace o tom, že noví konfuciáni se rekrutují z akademických kruhů v Pekingu (v

jiných č. městech skutečně nejsou?), HK, Taipeji a USA zatemňuje skutečnost, že myšlení „nových

konfuciánů“ se nejprve rozvíjelo na Taiwanu a v USA a odtud přešlo do ČLR, a to zpočátku jako

opoziční proud, posléze asimilovaný oficiálními kruhy (pokud vůbec budeme různé „větve“ takto

směšovat).

Podobně nepřesná a nakonec v rozporu s historickými fakty je charakteristika první generace

intelektuálů (s. 11), kde se říká, že „působili na vzdělávacích institucích (např. Pekingská univerzita,

Academia Sinica), přispívali do nově založených časopisů (Např. Nové mládí, Nová vlna…)“ atd. Zde
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zcela zaniká, že Academia Sinica vznikla až r. 1928, kdy první vlna Májového hnutí, skutečně spjatá

s Beida a uvedenými časopisy, již opadla. Výčet osobností této generace a jejich atributy jsou hrubě

zjednodušující (a samotný výběr je nesourodý) (s. 11). Autorka se v tomto případě odvolává na Wang

Danův článek, aniž by reflektovala jeho povahu – jedná se o polemický a rozhodně výrazně

subjektivně postavený článek, který psal aktivista, nikoliv o věcný a spolehlivý zdroj k dějinám Číny.

(Podobně zavádějící jsou i další charakteristiky přebírané od Wang Dana na s. 12 – 13).

V souvislosti s Wang Danovým článkem hraje roli také další výrazný nedostatek práce – nekritické

přebírání interpretací z prostředí disentu a zejména ze západního zpravodajství, které je na disent

napojené. V důsledku toho je řada věcí nepřípustně zjednodušená do podoby jednoduchého příběhu

boje dobra (disent) se zlem (KS neboli „režim“ – samotné užívání tohoto slova je neadekvátní

odborné práci). Na straně disentu je liberalismus a demokracie, na straně KS je totalita. Autorka

vůbec neuvažuje o složitosti situace v Číně, o všudypřítomnosti komunistické strany, ani například o

tom, že komunistické myšlenky mohu (a pro některé výrazné postavy opozice jsou) také inspirací pro

volání po demokracii a svobodě. Nezohledňuje ani obecně dostupná fakta, která ukazují rozmanité

vazby mezi disentem a komunistickou stranou (např. osobní příběh Ai Weiweie, příběh a ideály Bao

Tonga) a tento jednoduchý obraz nabourávají. Jednostranný a až apologetický ráz má také portrét Liu

Xiaoboa, aniž by byly také zmíněny jeho problematické stránky a skutečnost, že proti udělení

Nobelovy ceny LXBovi protestovala také část exilové opozice.

Srovnání obou Chart je hodně povrchní. Autorka se především vyhýbá věcnému srovnání obsahu

obou dokumentů, které by ji přivedlo spíše ke konstatování rozdílů, nikoliv podobností. Neuvažuje ani

o možnosti, že v pozadí Charty 08 jsou i reformně naladěné osobnosti blízké KS Číny; to by opět

znamenalo výrazný rozdíl od situace Charty 77.

Jistým nedostatkem jsou také nepřesné překlady, namátkou uvádím: zhishi 知識 není „intelekt“, ale

„vědění“, „poznání“；naoli laodong 腦力勞動 není „mentální činnost“, ale „duševní práce“,

laobaixing 老百姓 není lid, ale „obyčejní lidé“ – na rozdíl od renmin 人民 .

Celkové hodnocení:

Práce na jedné straně působí úhledně a konzistentně, na straně druhé však trpí velkým množstvím

dílčích nepřesností, z nichž některé jsem citovala. Především ale podává žurnalisticky zjednodušený

pohled na studovaný problém a ani neuvažuje o možnosti vystoupit mimo rámec žurnalistických

schémat. Vzhledem k těmto skutečnostem bohužel nemohu navrhnout lepší hodnocení než „dobře“.

Otázka:

Jaké je tradičně postavení intelektuálů v Číně, a jaké souvislosti s moderní dobou se zde nabízejí?